
   

R.U.P.:  Dirigente Scolastico  Prof.ssa Stefania Galeotti                                   

  

Determina a contrarre n. 82 Affidamento diretto ai sensi dell'Art. 36, co 2  D.lgs 50/2016 
Per AFFIDAMENTO DELLA GESTIONE DEL SERVIZIO DI CASSA 

E.F. 2023-2024-2025-2026-2027  

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

VISTO il R.D 18 novembre 1923, n. 2440, concernente l’amministrazione del Patrimonio e la 
Contabilità Generale dello Stato ed il relativo regolamento approvato con R.D. 23maggio 
1924, n. 827 e ss.mm. ii.; 

VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241 “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo 
e di diritto di accesso ai documenti amministrativi” e ss.mm.ii.; 

VISTO il Decreto del Presidente della Repubblica 8 marzo 1999, n. 275, concernente il 
Regolamento recante norme in materia di autonomia delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi 
della legge 15 marzo 1997, n. 59; 

VISTA la legge 15 marzo 1997 n. 59, concernente “Delega al Governo per il conferimento di 
funzioni e compiti alle regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica Amministrazione 
e per la semplificazione amministrativa"; 

VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante “Norme generali sull’ordinamento del 
lavoro alle dipendenze della Amministrazioni Pubbliche” e ss.mm.ii.; 

VISTO il Decreto Interministeriale n.129 del 28/08/2018, concernente “Regolamento 
concernente le Istruzioni generali sulla gestione amministrativo-contabile delle istituzioni 
scolastiche"; 

VISTA la nota Miur prot.n. 24078 del 30-11-2018 relativa all’Affidamento del servizio di cassa, ai 
sensi dell’art. 20, commi 3 e 5 del Decreto Interministeriale 28 agosto 2018, n. 129.  

VISTO  l’art. 20 comma 5 e comma 6 del D.I. 28 agosto 2018, n. 129; 
RITENUTO ai sensi dell’art. 20 comma 6 del D.I. 28 agosto 2018, n. 129 di derogare agli schemi di cui 

al comma 5, considerato che l’importo del servizio, seppur quinquennale, rimane 
ampiamente al di sotto dei 39.999,99 euro. 

VISTA la delibera del Consiglio di Istituto con la quale è stato autorizzato il Dirigente Scolastico a 
stipulare un contratto pluriennale per l’affidamento del servizio indicato in oggetto; 

VISTA  la Delibera del Consiglio d'Istituto n. 14 del 24/01/2022 di approvazione del Programma 
Annuale Esercizio finanziario corrente; 

VERIFICATA la copertura finanziaria verificata dal Direttore dei Servizi Generali ed Amministrativi; 
CONSIDERATO che alla data odierna non risulta attiva nella piattaforma “Acquisti in rete PA” alcuna 

Convenzione o Accordo Quadro Consip in relazione all’oggetto della presente fornitura; 
VISTA  la Delibera del Consiglio d'Istituto N. 46 DEL 28/02/2019 “Regolamento di Istituto per le 

attività negoziali per la fornitura di beni e servizi” modificato con Delibera n° 119 del 
22/11/2021; 

CONSIDERATO che la convenzione in essere con l’istituto cassiere scade al 31/12/2022; 

BOIS012005 - A97611D - REGISTRO PROTOCOLLO - 0020872 - 05/12/2022 - VI.3 - U

Firmato digitalmente da STEFANIA GALEOTTI



   

R.U.P.:  Dirigente Scolastico  Prof.ssa Stefania Galeotti                                   

CONSIDERATO che si rende necessario individuare un Istituto di credito al quale affidare la gestione 
del servizio di cassa; 

VISTO l'art. 32, comma 2 del D.lgs n. 50/2016 che recita "Prima dell'avvio delle procedure di 
affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti in conformità ai propri 
ordinamenti, decretano o determinano di contrarre, individuando gli elementi essenziali 
del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte"; 

VISTO l'art. 35, comma 1 e comma 4, del D.lgs n. 50/2016; 
ATTESO CHE il valore stimato, al netto dell'imposta sul valore aggiunto, della presente procedura di 

acquisizione di lavori, servizi e forniture rientra sotto i valori di soglia previsti dall'art. 36 
del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 e sotto i valori di soglia di cui al D.I. n. 129/2018; 

VISTO art. 20 c.4 del Decreto Interministeriale del 28 agosto 2018, n. 129 “Regolamento recante 
istruzioni generali sulla gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai 
sensi dell’articolo 1, comma 143, della legge 13 luglio 2015, n. 107, prevede che 
“L’affidamento del servizio di cassa può essere effettuato, da una rete di istituzioni 
scolastiche, per tutte le istituzioni scolastiche aderenti, in virtù di una delega ad essa 
conferita; 

VISTO  che, in data 11/10/2022 è stato sottoscritto da parte di questo Istituto un accordo di 
Rete, ns. prot 9751 del 11/10/2022 avente ad oggetto la predisposizione di una indagine 
di mercato per la gestione del servizio di cassa di durata massima di sei anni e servizi 
comuni a tutti gli Istituti scolastici facenti parte dell’accordo e la pubblicazione dei 
risultati con gli operatori economici, precisando inoltre che le singole Istituzioni 
Scolastiche, aderenti alla rete, dopo aver valutato la proposta provvederanno 
singolarmente all’incarico mediante affidamento diretto sotto soglia di rilevanza 
comunitaria, ai sensi dell’Art. 36 comma 2 lettera a) del Dlgs 50/20216; 

CONSIDERATO che, in data 04/11/2022, il suddetto avviso di indagine di mercato è stato pubblicato 
con prot. n. 10690 sul sito dell’Istituto Comprensivo 7 di Imola nell’apposita sezione 
“Bandi di gara e Contratti” https://nuvola.madisoft.it/file/api/public-file-
preview/BOIC85600P/a775e50e-6a3b-43fc-9fdb-d964dbb20a92 

VISTO  l’esito dell’indagine di mercato pubblicata con prot. n. 11875 del 30/11/2022 sul sito 
dell’Istituto Comprensivo 7 di Imola ed assunta a ns protocollo in data 30/11/2022 prot. 
20584, con allegata l’unica proposta pervenuta dalla Ditta Crédit Agricole Italia S.p.A. con 
sede legale in Parma, Via Università n. 1, C.F. 02113530345, P.IVA n. 02886650346;  

ESAMINATA   la proposta progettuale della ditta Crédit Agricole Italia S.p.A e ritenuta confacente alle 
esigenze dell’Istituto sia dal punto di vista del servizio offerto che delle competenze 
professionali; 

CONSIDERATO che questa amministrazione nell'affidamento ed esecuzione di lavori, servizi e 
forniture sotto soglia, agisce nel rispetto dei principi enunciati dall'art. 30, comma 1 del 
D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50; 

BOIS012005 - A97611D - REGISTRO PROTOCOLLO - 0020872 - 05/12/2022 - VI.3 - U

Firmato digitalmente da STEFANIA GALEOTTI

https://nuvola.madisoft.it/file/api/public-file-preview/BOIC85600P/a775e50e-6a3b-43fc-9fdb-d964dbb20a92
https://nuvola.madisoft.it/file/api/public-file-preview/BOIC85600P/a775e50e-6a3b-43fc-9fdb-d964dbb20a92


   

R.U.P.:  Dirigente Scolastico  Prof.ssa Stefania Galeotti                                   

PRESO ATTO  che gli operatori economici per essere affidatari di procedure d'appalto o concessione 
devono essere in possesso dei requisiti di carattere generale di cui all'art. 80 del D.lgs 
50/2016; 

VERIFICATA la regolarità del DURC in corso di validità; 
VERIFICATA la disponibilità finanziaria; 

DETERMINA 
 

 Tutto quanto in premessa indicato fa parte integrante e sostanziale del presente provvedimento. 
 

 Di procedere con l’“affidamento diretto”, ai sensi e per gli effetti dell’art.36, comma 2, lett.a) del 
D.lgs.18 aprile 2016 n.50 e s.m.i., all’Istituto di Credito Crédit Agricole Italia S.p.A. con sede legale in 
Parma, Via Università n. 1, C.F. 02113530345, P.IVA n. 02886650346. 
 

 La durata del contratto avrà durata quinquennale, con inizio il 01/01/2023 e termine il 31/12/2027; 
 

 L’importo di spesa, iva compresa, è di 840,00 € l’anno e per il quinquennio è pari a € 4.200,00 IVA 
compresa (se dovuta). Tale impegno verrà imputato nel Programma Annuale, sull’Attività A0201 che 
presenta un’adeguata e sufficiente disponibilità finanziaria. 
 

 di indicare il CIG ZDC38EA58B relativo alla fornitura in oggetto in tutte le fasi relative alla presente 
procedura d’acquisto; 
 

 Di individuare quale Responsabile del Procedimento il Dirigente Scolastico Galeotti Stefania ai sensi 
dell’Art. 31 del Decreto legislativo. n. 50/2016 e ss.mm.ii. e dell’Art. 5 della Legge 7 agosto 1990. 
 

 Si dispone la registrazione della presente determina nel Registro Determine e si dispone la 
pubblicazione della presente nella sezione amministrazione trasparente sul sito web di questo 
Istituto. 
 

Il Dirigente Scolastico 
Prof.ssa Stefania Galeotti 

 

Visto di REGOLARITÀ CONTABILE attestante la copertura finanziaria: 

N. CIG   ZDC38EA58B 

n. CUP    

Attivita'/Progetto A02 

Data   03/12/2022 

IL DSGA   Dott.ssa Antimi Serena 

 

IL DSGA  
         Dott.ssa Serena Antimi 

    

BOIS012005 - A97611D - REGISTRO PROTOCOLLO - 0020872 - 05/12/2022 - VI.3 - U

Firmato digitalmente da STEFANIA GALEOTTI


		2022-12-07T09:09:25+0100
	STEFANIA GALEOTTI




